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VOKIETIJA SMURTU UŽGROBĖ KLAIPĖDOS KRAŠTA
Vokietijos ultimatumas Lietuvai. Lietuva jėga ir smurtu priversta per 5 dienas atiduoti Klaipė

dos kraštą. Didelis susijaudinimas Lietuvoje. Viso pasaulio lietuviai protestuoja prieš grobonišką
Vokietijos žygi.

Lietuva jėga priversta ati
duoti K^a|pėda Vokietijai
Šiomis dienomis visi laikraš

čiai mirgėjo aliarmuojančiomis 
žiniomis apie Lietuvą. Lietuva 
jėgos spaudžiama buvo privers
ta atiduoti Klaipėda Vokietijai. 
Šie skaudus Lietuvos valstybei 
ir visai mūsų tautai smūgis gi 
liai sujaudino ne tik viso pašau 
lio lietuvius, bet ir visus geros 
valios ir taiką mylinčius žmo
nes. Groboniškas Hitlerio žygis 
Lietuvos atžvilgiu dar kartą vi
sam pasauliui parodė, kad Vo
kietija purvinu batu mina teisę 
ir teisingumą ir aukščiau visjto 
stato jėgą ir smurtą.

Neturėdami tiesioginių ir pla
tesnių žinių apie įvykius ii Lie 
tuvos tuo tarpu negalime pla
čiai ir teisingai nešviesti apie 
visą padėtį. Tenka remtis vie
tos laikraščių žiniomis. Kovo 
23 dieną vietos laikraščiai pas
kelbė priverstino Lietuvos su 
Vokietija susitarimo tekstą. Mi 
nėtas susitarimas taip skamba:

„Vokiečių Reicho kancleris ir 
Lietuvos Respublikos Preziden
tas pagal politinį susitarimą nu
tarė grąžinti Klaipėdos teritori
ją Reichui ir tuo likviduoti tarp 
abiejų valstybių nesusipratimus 
ir atidaryti kelią draugiškiems 
vokiečių-lietuvių santykiams. 
Tam tikslui Reicho kancleris su 
teikė įgaliojimus Joakimui Von 
Ribbentropui ir Lietuvos Respu
blikos Prezidentas suteikė įga
liojimus užsienių reikalų minis
trui Juozui Urbšiui ir Lietuvos 
Pasiuntiniui ministrui Kaziui 
Škirpai. Pasikeitus (galiojimų 
raštais susitarta:

1. Versalio t»ikos sutartimi 
atskirtas Klaipėdos kraštas nuo 
šios dienos prijungiamas prie 
Vokietijo; teritorijos.

2. Iš Klaipėdos krašto tuojau 
pasitraukia Lietuvos kariuome
nė ir policija.

Lietuva apsiima prižiūrėti, kad 
Klaipėdos teritorija po evakua
cijos būtų palikta tvarkoje. 
Esant reikalui abi valstybės pas 
kirs komisarus, kurie prižiūrės 
valdiškųjų įstaigų perdavimą.

Kiti klausimai, liečiantieji Klai 
pėdos teritorijos prijungimą prie 
Reicho, o ypač ekonominei, fi
nansiniai ir vietos vokiečių-lie
tuvių reikalai bus sprendžiimi 
atatinkamais įstatymais.

3. Imant domėn Lietuvos eko
nominius reikalus Klaipėdos uos 
te bus įsteigta laisva zona Lie

Vokietija užėmė Klaipėdą ir jos terito
riją.

tuvai. To uosto tvarkymo smulk 
menos bus nustatytos atskiru 
susitarimu.

4. Susitarimo sutvirtinimui ir 
vokiečių-lietuvių draugiškų san
tykių geresniam išsivystymui 
abi valstybės pasižada neleisti 
jėga įsikišti betkuriai trečiai 
valstybei prieš vieną ar kitą 
šalį.

5. Susitarimas galioja nuo jo 
pasirašymo dieaos.

Vokiečių ir lietuvių įgalioti
niai pasirašo šį susitarimą.

Susitarimo tekstas suredaguo
tas vokiečių ir lietuvių kalbo
mis.

Berlynas 1939 m. kovo 22 d.
Pasirašo: 'Von Ribbentropp, 

Urbšys ir Škirpa“.
Nors susitarime Vokietija ir 

siūlo Lietuvai „draugiškus san
tykius“, tačiau Hitlerio draugiš 
kurnu šiandien labai sunku tikė 
ti. Už Lietuvai padarytą skriau 
dą vokiečiai daug ko siūlo, bet 
kas gi tais pasiūlymais gali pa
tikėti, kad jie tikrai nuoširdūs 
ir draugiški. Vokiškasis kumš
tis nekartą yra skaudžiai nus
kriaudęs Lietuvą. Ir šiandien 
Lietuva neteisingai ir nesąžinin 
gai skriaudžiama galingojo kai
myno.

Mūsų senajai tėvynei daromos 
skriaudos ir nuostoliai skaudžiai 
jaudina ir mus išeivius. Mes 
Lietuvai padarytą skriaudą ir 
smurtą labai giliai atjaučiame 
ir pergyvename. Tačiau Lietu
vos nepasisekimai ir jos nelai
mės teneaibaido nei vieno lietu 
vio nuo kovos už mūsų tautos 
švenčiausias teises ir laisvę. 
Tikėkime, kad dar ateis laikas, 
kada pasaulis susipras ir bruta- 
liškai kumščio jėgai bus pada
rytas galas. Už visas mūsų tau 
tai skriaudas ir persekiojimus 
bus atlyginta. Šiuo kiekvienam 
lietuviui skaudžiu momentu ne
nusiminkime ir nenupulkime 
dvasioje, bet dar su didesne 
energija ir pasišventimu dirbki
me. Dirbkime su viltimi, su pa 
sitikėjimu savimj ir tikėkime, 
kad ne šiandien tai rytoj laimė
sime.

Žinokime, kad šiuo momentu 
piktos valios žmonės ir mūsų tau 
tos priešai skleidžia daug nepa 
matuotų gandų ir stengiasi skal 
dyti mūsų pajėgas. Netikėkime 
jokiems gandams ir visur ir vi
suomet būkime tvirti ir ištver
mingi.

Paskutinėmis dienomis po Če 
koslovakijos užėmimo Europoje 
pasidarė didelis sąjūdis. Po pa 
vykusio laimėjimo su Čekoslo
vakija Vokietija panoro žygiuo
ti Rumunijos link. Tačiau Angli 
jai ir Prancūzijai subruzdus Hit 
leris pabijojo žygiuoti į Rumuni 
ją ir staiga savo grobonišką po 
litiką nukreipė į Lietuvą. Lietu 
vos užsienių reikalų ministras 
J. Urbšys buvo pakviestas į 
Berlyną ir jam buvo įteiktas ui 
timatumas, kuriame Vokietija 
griežtai pareikalavo per 120 va 
landų pasitraukti iš Klaipėdos 
krašto ir tą kraštą perleisti Vo 
kietijai. Vokietijos užsienių rei 
kalų ministras Von Ribbentro 
pas (teikdamas ultimatumą pažy 
mėjo, kad jei Lietuva priims ui 
timatumą be pasipriešinimo ir 
neprašys paramos kitų valsty
bių, Vokietija ims domėn Lietu 
vos ekonominius reikalus ir leis 
laisvai naudotis Klaipėdos uos
tu bei garantuos Lietuvos terito 
rijos neliečiamybę.

Ministrui J. Urbšiui su ultima 
tumu grįžus j Kauną skubiai bu 
vo sušauktas Lietuvos seimas. 
Lietuvos Ministrų Taryba posė
džiavo visą naktį, svarstė susi 
darusią padėtį. Vyriausybė pri 
ėjo išvados, kad dabartiniu mo
mentu betkoks pasipriešinimas

Demokratinių valstybių blokas prieš 
Vokietija.

Po Čekoslovakijos užgrobimo 
Anglija ir Prancūzija smarkiai 
susirūpino Vokietijos ekspansi
ja centralinėje Europoje. Pran
cūzijos prezidentas Lebrunas 
su užsienių reikalų ministru 
Bonnet atvyko j Londoną svar
biems pasitarimams su Anglijos 
vyriausybe. Anglija ir Prancū
zija deda pastangas sudaryti 
demokratinių valstybių bloką 
prieš Vokietiją ir Italiją. Į tą 
bloką norima įtraukti Sovietų

Europoje padėtis nepaprastai įtempta.
Paskutinėmis dienomis Euro

poje padėtis labai įtempta. Pran 
cūzijos ir Anglijos vyriausybės 
veda svarbius pasitarimus ir no 
ri rasti kelią užkirsti Vokietijos 
žygiams Europoje. Prancūzų ki 
virčas su Italija taip pat kas- 
dien Įgauna vis aštresnes for-1abejotinai turės įsivelti daug

Vokietijai būtų lygus Lietuvos 
Nepriklausomybės visiškam pra 
radimui ir todėl, nors ir su di
džiausiu skausmu ir nuostoliu 
Lietuvai perleisti Klaipėdą Vo
kietijai. Po vyriausybės nutari 
mo ir seimo patvirtinimo buvo 
atšaukta iš Klaipėdos krašto vi 
sa Lietuvos kariuomenė. Visos 
Lietuvos įstaigos Klaipėdos kraš 
te taip pat likviduojamos.

Klaipėdos krašto evakuacija 
prasidėjo kovo 22 dieną. Kovo 
23 dieną į Klaipėdą atvyko Hit 
leris ir vokiečių policijos bei 
kariuomenės dalys.

Klaipėdos krašto netekimas 
giliai sujaudino ne tik visą Lie 
tuvą, bet ir viso pasaulio lietu
vius. Ypatingai sujudo Amerikos 
lietuviai. Viso pasaulio lietuviai 
protestuoja prieš vokiečių smur 
tą ir yra pasiryžę kovoti už šim 
tmečius Lietuvai priklaususį 
Klaipėdos kraštą.

Laikraščiai praneša, kad dėl 
Klaipėdos užėmimo susirūpino 
lenkai, kurie taip pat bijo vokie 
čių pavojaus. Anglija, Prancū 
zija ir kitos signitarinės valsty
bės, kurios buvo pasirašiusios 
Klaipėdos krašto statutą ir ga
rantavusios jo neliečiamybę ne 
parodė beveik jokio susirūpini 
mo.

Rusiją, Lenkjją, Rumuniją, Pie
tų Slaviją ir Turkiją.

Kaip pavyks toks blokas su
daryti dar nežinia, nes Sovietų 
Rusija ir Lenkija laikosi labai 
neaiškiai ir nėra tikrų žinių ar 
jos prie to bloko prisidės. Jei 
aukščiau minėtos valstybės su
sitars ir sudarys sąjungą prieš 
Vokietiją ir Italiją, galimas da
lykas, kad groboniškai politikai 

|Europoje kelias bus užkirstas.

imas. Rumunijos pasiruošimas 
karui ir pagaliau Klaipėdos 
krašto užgrobimas daro padėtį 
labai rimtą ir įtemptą. Visi laik 

' raščiai rašo, kad kiekvienu mo 
mentu gali kilti karas. į kurį ne

Europos valstybių Ir nėt Ameri 
ka.

Rumunija smarkiai 
ruošiasi karui.

Prieš kelias dienas Vokietija 
buvo įteikusi Rumunijai ekono
minį ultimatumą. Rumunija, ki
tų didžiųjų valstybių patariama, 
pasipriešino Vokietijos reikala
vimams. Iš visko matyti, kad 
Vokietija pretenduoja užgrobti 
Rumuniją, taip kaip užgrobė Če 
koslovakiją. Rumunija paskel
bė mobilizaciją ir visu smarku
mu ruošiasi gintis nuo galimo 
’,'oį/‘f “ą puolimo Rumunija ti 
kiši, kad kilus karui jai ateis j 
pagalbą Sovietų Rusija ir kai 
kurios Balkanų valstybės.

Hitleris atvyko į Klaipė
da.

* \
Kovo 23 dieną vokiečių karo 

laivu j Klaipėdą atvyko Vokieti 
jos diktatorius Adolfas Hitleris. 
Klaipėdos naciai Hitlerį sutiko 
su didelėmis iškilmėmis ir džiau 
gsmu, o Klaipėdos lietuviai su 
skausmo ašaromis ir neapykan
ta.

Lietuvių S-gos Brazilijoj 
Valdybo» telegrama Bra 

zilijos Prezidentui.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
valdyba pasiuntė Brazilijos Pre
zidentui telegramą, kurioje pro
testuoja prieš Vokietijos užgro
bimą Klaipėdos krašto ir prašo 
Brazilijos Vyriausybės užtarimo 
bei moralinės paramos nuskriaus 
tai Lietuvos valstybei ir lietuvių 
tautai.

Lietuva galėsiant’ laisvai 
naudotis Klaipėdos uostu

Naujausios žinios praneša, kad 
Vokietija sutinkanti Klaipėdos 
uostą palikti visai laisvą ir leis 
ti juo naudoti“ Lietuvai.jLietuva 
ir toliau per Klaipėdos uostą 
galėsianti laisvai eksportuoti sa 
vo gaminius ir importuoti iš už 
slėnio. Taip pat pranešama, 
kad Vokietija garantuojanti Klai 
pėdos krašto lietuvių piliečių 
teises ir jų turto neliečiamybę.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDA 
MAS VISKĄ ŽINOSI.
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Iš Lietuvos
Kaune atidarytas Lituanistikos 

Institutas.

1. I K T U V I S

K. Stasys vėl nuteistas, bet bausmė 
sušvelninta.

Kaune įvyko Antano Smeto
nom vardo Lituanistikos Inatitu 
to atidarymas. Dalyvavo vyriau 
■ybė, daug mokslo žmonių ir 
Šiaip aukštų svečių. Naujoji 
mokslo įstaiga gavo daug svei 
kinimų ir linkėjimų. Kalbose bu 
vo apibūdinta Instituto reikšmė 
ir uždaviniai.

Instituto darbo sritis — lietu 
vių kalbos, Lietuvos istorijos ir 
lietuvių tautosakos tyrimas ir 
šių mokslo sričių medžiagos rin 
kimas bei tvarkymas.

Iki Šiol paskirai lituanistikos 
darbų dirbusios įstaigos bei as 
mens suderins ir sujungs savo 
žios srities pastangas Antano 
Smetonos vardo Lituanistikos 
Institute.

Švietimo ministras prof. J. 
Tonkūnas savo kalboje pabrėžė 
kad tautai kalba yra didžiausia 
brangenybė. Mums kalba ne tik 
brangenybė, bet ir pagrįstas pa 
sididžiavimas, nes lietuvių kal
bai priklauso svarbi ir garbin 
ga vieta kitų kalbų tarpe. Mūsų 
švenčiausia pareiga — savo kai 
bą išsaugoti, visapusiškai ištirti 
ir apsaugoti nuo gręsiančių jų 
sužaloti veiksnių.

Tautai ir valstybei savoji isto 
rilayra Ivg jų šaknys. Juo jos 
Ilgesnės ir tvirtesnės, juo sau 
giau ir tvirčiau pačiam kamie

nui. II jų eina svarbus savigar 
bos jausmas, pasitikėjimas savi 
mi, jėgų dabarčiai ir ateičiai. 
Apie savo praeitį mes ir himne 
giedame, kad iš jos reikia sem 
iis stiprybės. Bet lietuvių tauta 
dėl tam tikrų aplinkybių pati 
nesurašė savo istorijos. Istori
niai šaltiniai apie Lietuvos pra 
eitj surašyti įvairiomis svetimo 
mis kalbomis ir jie įvairiose vie 
tose svetur išsklaidyti. Mums 
be galo svarbu surankioti bent 
svetur esamų medžiagų ir jų iš 
tirti, kad patys pagrįstai galėtu
me pasisakyti apie įvairius pra
eities laktus, kuriuos svetimieji 
kartais nutyli arba tendencin
gai nušviečia.

Lietuvių tautosakoje amžiais 
krovėsi ir užsikonservavo lietu 
vio sielos ir išminties atspin 
džiai. Ji yra lobynas, kuriame 
gausu medžiagos savai tautai 
pažinti ir savosios kūrybos tau- 
tiniam charakteriui sustiprinti. 
Bet tas brangus lobynas dar ne 
visas surinktas ir sutvarkytas, 
iš dalies tebetirpsta, žengiant Į 
kapus senesniajai kartai.

Šiomis trimis sritimis — lietu 
vių ka'.ba, Lietuvos istorija ir 
lietuvių tautosaka — rūpintis, 
jas tirti, globoti ir atstovauti 
yra įsteigtas Antano Smetonos 

I Lituanistikos Institutas.

1937 m. buvo plačiai išgarsė
jusi buv. Tautinio Lietuvių Ko
miteto pirmininko K. Stašio by
la. Vilniaus apygardos teismas 
tada K. Stašį nuteisė už taria
mus devizinius nusikaltimus vie 
nerius metus Kalėti ir sumokėti 
10.000 zlotų baudos. Dabar ši 
byla buvo persvarstyta apeliaci 
niam teisme, kuris priteisė K. 
Stašiui 4 mėnesius arešto iri 
3000 zlotų pabaudos, o apygar-

dos teismo sprendimų panaiki
no. K. Stašys už užstatų iki 
šiol buvo laisvas. Dar tur būt 
ši byla eis j aukščiausiąjį lenkų 
valstybės teismą.

K. Stašys nuteistas už tai, kad 
Lietuvos valstybės piliečių pra
šomas perdavė keliems Vilniu
je gyvenantiems asmenims po 
keliasdešimt zlotų, jo vardu 
atsiųstų.

įsteigta Lietuvos ūkininkių draugija.
Vidaus reikalų ministras pa

tvirtino naujai steigiamos Lietu 
vos ūkininkių draugijos įstatus. 
Steigėjais pasirašė trylika vei
klių ūkininkių — 6 iš Kauno ir 
7 iš (vairių provincijos vietų. 
Draugija turi plačių užsimojimų 
Ji bus ūkininkių kultūrinė ir 
profesinė organizacija, žemės 
ūkio ministro globojama ir re
miama. Draugijos centras Kau 
ne, o skyriai bus steigiami vi
soje Lietuvoje.

Draugijos tikslas — suburti 
visas lietuves ūkininkes ir ūky
je dirbančias moteris į vienin-

gą organizaciją sutartinai ūki
nei, kultūrinei bei tautinei vei
klai, siekiant išugdyti savo na
rėse žmoniškumo ir tautinės 
garbės jausmą, mokslo, darbo 
ir žemės ūkio meilę, dorovės 
kilnumą ir savo paskirties tik
rąjį supratimą, išaiškinti ir išug 
dyti būdingą lietuvę ūkininkę.

Ūkininkės naująja draugija ro 
do didelį susidomėjimą, todėl 
tikimasi, kad draugijos veikla 
bus sėkminga ir naudinga ne 
tiktai draugijos nariams, bet ir 
visai Lietuvai.

Dėl mokyklų būklės Klaipėdos krašte.

Lenkija nesirūpinanti Lietuvos lenkais.
Kaune leidžiamas „Dzien Pole 

ki“ įdėjo straipsnį, kuriame vėl 
puolama Lenkijos spauda už tai 
kad ji visiškai nesirūpinanti Lie 
tuvos lenkų reikalais. Pasak 
autoriaus, pastaruoju laiku įvai 
rių pakraipų lenkų laikraščių 
bei žurnalų Lietuvoje galima 
esu gauti kiekviename kioske. 
Deja, tuo tarpu kai lietuvių spau 
da plačiai informuojanti savo 
skaitytojus apie Vilniaus krašto 
lietuvius ir Jų gyvenimų, lenkų 
spaudoje apie Lietuvos lenkus 
beveik nieko nerašoma.

Iš dalies tai esu suprantama. 
Lietuvai Vilniaus lietuviai 
didžiausia ir brangiausia

nė mažuma Europoje. Gi len
kai Lietuvoje sudarų tik nežy
mų lenkų tautos nuošimtį. Vis- 
tik lenkų spaudos tylėjimas apie 
Lietuvos lenkus juos stebinąs. 
Esą, būtų visai natūralu, jei ku
ris nors Lenkijos laikraštis rim 
člau susirūpintų Lietuvos lenkų 
reikalais. Toks laikraš.is esą 
susirastų nemažai skaitytojų 
Lietuvoje.

— Kauno arkikatedros bazi
likos sienos vietomis pradėjo 
trupėti. Dabar vykdomas bazi- 

esųt likos remontas — sienų gustip- 
tauti-1 rinimas

Klaipėdos „Vakarai" plačiau 
pasisako dėl mokyklų būklės 
Klaipėdos krašte, ir, tarp kita 
ko, rašo: „Kiek iš krašto spau
dos matyti, daugelyje vietų vyks 
ta tokios mokyklinės reformos, 
kurios dar nėra legalizuotos, ir 
auklėjimų pakreipė visai nauja 
kryptimi, kuria ir lietuvių vai
kai vedami. Dėstomosios kal
bos reikalas ir tėvų pasisaky
mas šiuo momentu neturi tos 
reikšmės, kuri jam taip mielai 
priduodama. Pirma, tėvų ap- 
klausimas daromas nepaprasto
mis aplinkybėmis ir kaip tik tuo 
laiku, kada gyventojai buvo 
įvairių gandų ir spaudimų pa
veikti ir todėl negalima sakyti, 
kad dabartiniai pareiškimai yra 
jau galutinis tėvų pasisakymas, 
o antra. jie faktinosios mo
kyklų padėties kaip ir nepakei
čia. nes ir ligi šiol lietuviško
se mokyklose vokiečių kalbai 
buvo skiriama daug reikšmės,

ir galima neperdedant sakyti, 
kad vokiečių kalbos dėstymas 
buvo geriau pastatytas, negu 
lietuvių kalbos dėstymas kai ku 
riose vokiškose mokyklose. Dėl 
to ne tiek nusiskundžiama dėl 
dėstomosios kalbos, kiek dėl 
lietuvių kalbos dėstymo ar ne- 
dėstymo, o kad net ir tose mo
kyklose, kur tėvai už vokiečių 
kalbą pasisakė, lietuvių kalba 
yra ir bus reikalinga, parodys 
pats gyvenimas, jau nekalbant 
apie teisinius ir pedagoginius 
reikalavimus.

Žinios - žinelės iš 
Lietuvos.

— Vidaus reikalų ministerija 
paruošė projektą darbo knyge
lių, kuriomis per savivaldybes 
bus aprūpinti visi žemės ūkio 
darbininkai. Knygelės atstos 
tarp ūkininko

ir jo samdomo ( 
• bininko samdos sutartį.

— Ties Rekyvos ežeru, ą 
Ii Šiaulių, statoma didelė ų 
tros stotis, kuri aprūpins t| 
tra Šiaulių — Panevėžio riji

— Klaipėdoje atidarytas 
Basanavičiaus vardo darbi; 
kams liaudies universitetas.:' 
kaitas lanko po kelis tij' 
darbininkų.

— Kovo 5 dieną Šaulių i 
junga ir visi jos padaliniai ’ 
nėjo šios organizacijos kiti* 
VI. Putvinskio 10 metų mirt 
sukaktį. <

— Jau atvyko į Klaipėdą? 
kijos paskirtas lenkų gene? 
nis konsulas Klaipėdoje Ju$s 
Vegeris. ’

— Į Kauną atvyko Eit* 
ekonominė delegacija aptr 
priemones lietuvių — estą d 
kybiniams santykiams pagpk

k
— Charbine, Mandžiuko 

torijoje steigiamas Lietuvos] 
sulatas. Konsulu būsiąs pas, 
tas užsienių reikalų minister 
kanceliarijos viršininkas Jri 
lis. j

— Popiežiaus Pijaus XIII' 
navimo iškilmėse Lietuvai ih 
vavo užsienių reikalų minis 
J. Urbšys ir Lietuvos atsls’i 
Vatikane K. Graužinis. ’

t
— Vilniaus universitetas £ 

vietė Vytauto Didžiojo uniiq 
teto rektorių prof. Roemerju 
tyti kelias paskaitas apie lip 
vos kultūrą ir universitetan 
bus. i;

— Šiemet „Pienocentras’^ 
daugiau eksportuoja sviesi^, 
kiaušinių. Pernai sausio 
sario mėnesiais eksportavo^ 
250 kg. sviesto ir 3.805.92Dy 
šinių, o šiemet 1.327.229 
sviesto ir 6.233.400 kiaušini

— Kanados lietuviai ats.’1 
Klaipėdos krašto liotuviškij" 
ganizacijų komitetui laiški" 
sveikinimais ir gražiais Iii* 
mais. Komitetas kanadiei* 
pasiuntė panašų atsakyk ’ 
padėka.

— Punios šilas pavertai, 
tautos parku. Šilas yra «r 
žvėrių rezervatas. Tautos ? 
kui labai graži vieta, apįhi 
Nemuno upės. n

r
o
tl

Klemensas Jūra.

Lietuviškos širdies
simfonija.

(Tąsa Iš 11 Nr.) -

Kokios priežastys verčia ma 
ne tekėti ut.. už... to... ruskio?

Staknevyčius tylėjo.
Rymojo prie lango nuleidęs 

galvą.
Zelma matė kaip prislėgtas 

jis buvo ir nedrįso daugiau klau 
slnėti. Ji jautė, kad — nepap
rastos aplinkybės galėjo tėvą 
priversti prie tokio pažado. Tie 
sa, ji suprato, kad tėvas turėjo 
Ražui šiek tiek skolos, dar nuo 
tų laikų kai ji buvo 
menkai atsimenanti, 
ji tikrai nesitikėjo...

Štai kodėl mes ją
tę pamiškėje guodžiantis sama 
nomls apkerpėjusiam kryžiui, 
ir kodėl neskrido iš jos lūpų 
linksmos, džiuginančios dainos.

Zelma apsvaigo.

mažutė ir 
bet šito —

buvom ma-

nors
tė

su 
šių

jamai apsigyveno jos širdyje, 
surišti visą savo gyvenimą su 
pabaldūnu — mongolu, kurio 
krūtinėje sibiriški vėjai grūmė 
si su tamsių minčių chaosais.

Per aštuoniolika pragyventų 
pavasarių ji buvusi klusni tėve 
lių valiai, — pirmąjį kartą ry 
žosi prieštaraujančiai įrodyti, 
kad širdis nežino prievartos!

Nors — skaudu buvo žvelgti 
Į išbalusį, liūdesiu dvelkiantį tė 
vo veidą, bet ji paprašė — ob
jektyviai nušviesti priežastis, 
arba ji pareikšianti „savo valią“. 
Bet savojo „aš” priminimas tė
vui įkvėpė žodžių audrą. Žai
buojančiomis akimis 
masis jis išsikalbėjo 
kai niekuomet.

— Gerai! Daryk kas
ka. Tekėk už mokytojo 
ir šiandie. Aš gi neturiu teisės 
susilaukti iš tavęs padėkos nė 
pagelbos!.. Mano sielvartas ir 

rūpesčiai tau

seseris... ji „pareiškia" savo va 
lią!..

Zelma jau neturėjo jėgų klau 
sytis — bėgte išbėgo iš kamba
rio, pravirkdama vaikiškom aša 
rom.

Jai aiškiausiai matėsi tėvo žo 
džiuose rūsti netiesa. Argi jis 
turi teisės reikalauti, kad leng 
vamatiškai užtrauktas skolas iš 
pirktų jo duktė savimi, viso gy 
venimo ateities kaina?!!! —

Staigiai nusprendusi ji nusku 
bėjo į Ražo sodybą. Šis net 
apstulbo nuo džiūgesio pirmąjį 
kartą ją pamatęs savame kieme 
Nes jos apsilankymas Ražo na 
muose buvo pirmasis, nežiūrint 
į tai, kad jis ne kartą buvo 
kvietęs paviešėti.

Dabar ją sutiko kaip karalai 
tę. ir kupinais didžiausio patai
kavimo nusilenkimais ir šypse
ną reiškiančia mina veide — 

.įvedė ją į kambarį.
— — Zelma stengdamasi atrodyti 

svetimi! Duktė nesuprantanti tė I rami šaltai pradėjo: 
vo ašarų!... duktė, kuri žudo sal

svaidyda 
daugiau

tau patin
nors

Matė, kad tėvo skola privertė 
duoti Ražui sutikimo žodį.

Širdyje pradėjo virti maišto 
audra...

Argi vergiškai nusilenkti tė 
vų valiai?

Ne, ne!
Pasakyti, kad lietuvaitės šir

dis neperkama auksu
ją norėtų parduoti ir tikri 
vai!

Papasakojo motinai. —
Senutė daug verkė kartu 

ja. bet ir ji tikrai nežinojo
vedybų priežasties, o tėvas už 
sispyrusiai tylėjo...

Dar keli Ražo atsilankymaj 
ir Zelma buvo priversta sutikti 
su kuo trumpiausiu laisvo gyvelalano kančios — 
nimo terminu... .

Išsižadėti jaunatviškų svajo-lvo ašarų!.. ____ , ___ ____ __ ___ . „„
|nlų. išsižadėti to kuris neišraulvo motiną, savo nieku nekaltas ’ kiek mano tėvelis Tamstai

— Pone, aš atėjau sužinoti

skolingas ir už kokią t” 
tamsta sutiksi atsisakyti pr~ 
zijų į mane? —

Ji griežtai bėrė žodžius."
— Jokia kaina!
— Jokia kaina, mano įtf' 

le, aš neatsisakysiu nuo ts1*’ 
Mano meilę tu kada doi>B 

prasi — privalėsi .suprasti'* 
Aš būsiu tavo tarnas, 

Galėsi mane savo gražiom^ 
jytėmis mindyti, galėsi spkj 
ti, aš ir tada būsiu tau gelt, 
tikimas, bet kada nors, p»!., 
ju, kada nors, tu mane

Is’’ ,rNa, jeigu kalbėti apie , 
priklausančią skolą, tai )a 
menka, nežymi. ,

Apie keletas skatikų g»1 
na, žinoma, dar plius pt°i!n 
tai jau pakankama suma 'įį 
tėviškėlę paleisti vėjais... 'y(

Bet, ką aš čia zt uniju T 
j kia garbinga viešnia reiP-a 
! pavaišinti... aš čia dar ir! t 
ko vynelio — jis paskui ( 

i puolė prie spintos ir išėBta, 
yra telį seno vyno. (B-1

2
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Kaip kuriamas nauja 
sis Lietuvos uostas.

Dar taip neseniai Šventojoje 
buvo galima rasti tik žiaurų 
šiaurės vėją, stiprias bangas ir 
smėlio „dykumas“. Paprastai 
šią vietą vadindavo Šventosios 
žvejį; kaimeliu. Tačiau paskuti
niu metu Šventoji visai pakeitė 
Veidą. Taip pat pasikeitė Šven
tosios kaimelio ir vardas. Da
bar dažnai girdime net tris var
dus; Šventosios uostas, Švento
sios žvejų miestelis ir Švento
sios vasarvietė. Kas buvo šioje 
vietoje prieš 2—3 metus, šios 
vietos jau nebegali pažinti. O 
ką jau besakyti apie tuos, ku
rie čia buvo prieš dešimtį ar 
daugiau metų! Juk neveltui sa
koma. kad Šventoji savo veidą 
keičia ne metais, bet mėnesiais 
ir savaitėmis.

Šventosios uostas dabar tar
nauja tik artimai žvejybai. Ne
trukus jis bus pritaikintas ir to
limai žvejybai. O tai jau reiš
kia. kad i Šventosios uosta ga
lės inlaukti mažesni prekybos 
laivai.

Geru uostu Šventoji tapti tu
ri geras salynas. Juk čia ir se
novėje yra buvęs uostas. Ir 
kiek yra iki šiol žinių užsilikę, 
Šventoji net konkuravusi tu lai
ku Rvgos uostui. Tik dėl Rygos 
uostui palankiu valdovų. Švan- 
tosios uostas jų įsakymų buvo 
užniltas ir Rygai konkurencija 
sustabdvta.

Šventosios uostas buvęs už
piltas 1701 metais. Lenkijos ka
raliaus ir Lietuvos kunigaikščio 
Fridriko Augusto įsakymu. Tai 
Fridrikas nadarė, aišku, tik Ry
gos prekybinių sluoksnių su- 
knrstvtas.

Fad prie Šventosios unės 
žiočių postui kurti geros sąly
gos. anoln prekvhininkai tai iau 
buvo senai nastebėie ir rūpino
si gauti leidimą šioje vietoje 
uosta statvdinti. Tr kiek žinoma, 
karalius Jonas ITT 1685 metais 
toki leidimą buvo davės.

Atgavus nenriklausomybe ir 
paiūri. vvriausvbė i Šventosios 
uosto statvba atkreipė tinkama 
dėmėsi. Pirmaisiais metais jau 
buvo tiriamos salvgos ir daro
mi projektai. Projektas buvo 
priimtas triių etanu: Šventosios 
uostui augti ir plėstis. Pirmas 
etanas — mažas žvejų uostas 
3—4 metru gilumo, antras eta
pas — vidutin's žveju uostas 
5—6 metru gylio ir trečias eta
pas — didelis žvejų uostas?—8 
metru gylio. 1925 metais jau bu 
vo pastatytas pietų molas 380 
metru ilgio ir 1926 metais pas
tatytas šiaurės molas 230 metrų 1 
ilgio. Taip pat pastatyta tais mt. 
meteorologijos stotis, vandens 
matavimo stotis ir sandėliai. 
Sekančiais metais pastačius dar 
krantines ir sustiprinus kopas, 
jau ir buvo atlikta pirmojo eta
po statyba. Atlikus šias sta
tybas, toliau buvo kovojama su 
smėlio užnešimais ir studijuo- 
įami tolimesni statybos projek- 
;ai bei įvairūs žvejybos klausi- 
nai. Praėjusiais 1938 metais bū
ro pastatyta dar 250 metrų mo- 
o. Ir kai bus pravestas antras 
iumatytas molas ir įplauka pa
plinta iki 5 — 7 metrų, tada 
Šventosios uostas tiks ir tolima- 
ai žvejybai. Tada bus galima 
iradėti galvoti ir apie silkių 
vejojimą bei apdirbimą. O šio 
e srityje keliolika šimtų naujų 
monių gaus pelningo darbo. |

Iždas, turėdamas daugiau paja
mų, savaime palengva amarti- 
zuos Įdėtų Į uosto sta'ybą ka
pitalą. Be to, importuodamės 
kas metai didelius kiekius sil
kių, paliekame užsienyje stam
bias sumas.

Sukūrus savo silkių žvejybą, 
tie pingai liktų savame krašte. 
Vyriausybė atkreipė dėmesio ir 
į žvejų padargus bei laivus. Su 
vyriausybės parama, dabar žve 
jai aprūpinami išsimokė jim ui 
moderniais laivais — kuteriais 
Šių kuterių statyba buvo atlikta 
čia pat vietoje, uosto dirbtuvėse, 
tik motorai buvo Įvežti iš užsie
nio. Tokiais kuteriais žuvys grei 
čiau pristatomos į krantą, o be 
to, ir žvejai jūroje yra saugesni. 
Tokiu kuteriu per metus galima 
sugauti iki 30.000 kg. žuvies. Vie 
nas

Moderniojo Šventosios miesto 
planą pagal naujausius urba- 
nizrno nuostatus parengė Vi
daus Reikalų Ministerijos Staty
bos Inspekcija. Pagal tą planą 
Šventosios miestelio žemė sus
kirstyta į 400 atskirų sklypų, 
po maždaug 2.500 kv. metrų 
kiekvienas. Iš to matyti, kad 
per eilę metų čia Įsikurs mo
dernių 400 žvejų kolonijų — so 
dybų.

Tiesa, susisiekimo reikalai 
čia daug dar reikia tvarkyti. 
Jau laikas būtų pagalvoti Šven
tosios uostą sujungti geležinke
liu su Darbėnais arba su Kre
tinga. Juk Šventosios uosto pla
ne yra numatyta geležinkelio 
stočiai vieta, reiškia ir planą 
dirbant buvo galvojama, kad 
geležinkelis čia būtinai reika
lingas.

Šventojoje būtų labai naudin
ga Įsteigti amatų mokykla. To
je mokykloje būtų vienas sky
rius pritaikytas žvejų laivų sta
tybai. To skyriaus mokiniaikuteris, žiūrint motoro bran

uosto Šventosios.Vaizdas iš žvėjų

gumo kainuoja apie 15.000 litų 
ir daugiau kuris atiduodamas 3— 
4 žvejų grupei išsimokėtinai.

Kartu su uostu dabar kuriasi 
ir modernus žvejų miestelis

Vedamos naujos gatvės, pla
tinami keliai, — vieškeliai ir 
statomi mūriniai modernūs žve
jams namai. Namai, kaip ir ku
tenai, su visu sklypu duodami 
žvejams išsimokėti ilgiems me 
tams. Dabartiniu metu Šventojo
je yra žymiai didesnis judėji
mas kaip prieš 2—3 metus. Tas 
judėjimas dar daugiau prasidėtų, 
jei čia Įsikurtų viena kita 
monės Įmonė, kuris šių 
gyventojams duotų darbo.

Nėra čia pamiršti žvejų
timo ir socialiniai reikalai. Pas 
tatyta moderni, didelė pradžios 
mokykla su žvejų skyriumi. Ne
senai įsteigta viešoji valstybinė 
biblioteka. Socialiniame žvejų 
reikalams aprūpinti yra įsteig-.' 
tas savišalpos ir mirties fondas,' Netyčia man pakliuvo „Ūki- 
kurio tikslas yra padėti ne-|ninko Patarėjas“

pra- 
vietų

švie

bl

desnę mokslo dalį ir praktiką 
galėtų atlikti uosto dirbtuvėse, 
kurias irgi reiktų praplėsti. Tai
gi žvejų vaikai galėtų išmokti 
naudingų amatų.

1937 metais ailikus Švento
sios matavimus, atitinkamas plo
tas paskirtas vasarvietei plėsti. 
Per 20 ha žemės jau apsodinta 
pušaitėmis.

Tai bus ramusis Lietuvos ku
rortas kuriame be žvejų daine
lių, irklų pliauškėjimo ir pušų 
šlamėjimo, kito jokio triukšmo 
nebus. Čia norintiems tikrojo 
poilsio, nerūpės sezono Įvairūs 
„karalių ir karalienių“ rinkimai 
neerzins jų džiazo garsai, ne
vilios kitos mažavertės pramo
gos. Čia vasarotojas turės tok) 
poilsĮ, kurio iš tikro užsitarna
vo jo pailsusi dvasia ir pavar
gęs kūnas.

Ką rašo apie mus 
Lietuvoje.

> veik elgetos“, korespondentas
- duoda savo pasikalbėjimą su,
- grįžusiu iš P. Amerikos, DULR
■ pirm. p. R. Skipičiu.
į Būdamas pats ūkininkas ir 
• pažindamas gyvenimą Brazili- 
, joj, randu, kad Lietuvos žmo- 
[ nės panašiais straipsniais yra 
I klaidingai informuojami apie
■ lietuvių ūkininkų Brazilijoj gy

venimo sąlygas. Kaip gyvena 
kitose P. Amerikos valstybėse 
lietuviai ūkininkai, nežinau ir 
dėlto nerašysiu, bet del Brazi
lijos lietuvių ūkininkų turiu pa
sisakyti štai ką:

Brazilijos lietuviai žemės ūky 
je savarankiškai pradėjo Įsikur
ti tik prieš keletą metų. Jei ir 
yra kuris seniau Įsikūręs, tai 
tokius galima ant pirštų suskai
tyti. Kuo ne visi kūrėsi be jo
kio kapitalo. Ne vienas, kai 
jam mieste pritrūkdavo darbo, 
važiuodavo į interijorą—krašto 
gilumą, susitardavo su kuriuo 
žemės savininku ir dirbdavo že 
mę iš pusės ar kitokiomis są
lygomis. Kiek užsidirbęs, im
davo žemę išsimokėjimui ir ta
da jau tapdavo tikru ūkininku. 
Nors ir dabar yra dar nemaža 
ūkininkų, kurie belaukdami lie
tuviškos žemės ūkio kolonijos 
sukūrimo, žemės neperka, bet 
ją nuomoja. Per keletą metų 
stebūklų nepadaroma, bet iki 
šiol jau ne vienas darbštus lie
tuvis suspėjo žemės ūky pusėti
nai Įsigyventi. Juk ir Lietuvos 
naujakuriai, kurie gavo žemę 
veltui ir dar valdžios pašalpų, 
tik per kelioliką metų sugebėjo 
savo ūkius vidutiniškai sutvar
kyti. Visi Brazilijos ūkininkai 
turi vilt} už metų kitų prasigy
venti. Dar iki šiol man neteko 
sutikti ūkininko, kuris būtų vi
sai nusivylęs žemės ūkiu. Jei 
ir buvo nusivylusių, tai tas bu
vo pačioj emigracijos pradžioj, 
kada lietuviai dar nepažino vie
tos sąlygų. Priešingai, dabarti
niu laiku, netik aš, bet ir kiti 
ūkininkai pasidžiaugiame, kad 
ūkyje dirbti yra kur kas svei
kiau, smagiau ir geriau apsimo
ka, negu fabrike už nedidelį at
lyginimą.

P. Skipitį labai nugąsdino tro
bos be langų ir grindų, kokiose 
bemaž visi Brazilijos ūkininkai 
gyvena. Lietuvoje, kur būna šal 
ta žiema, šlapias ruduo, ilgos 
naktys, troba kiekvienam yra 
gyvenimo pagrindas, nes žmo
gus did iąją savo laiko dalį yra 
priverstas praleisti troboje. Čia ' 
Brazilijoj troba yra tik priedan
ga nuo lietaus ir poilsio vieta, 1 
nes visas mūsų gyvenimas ir 
darbas vyksta lauke. Mes savo

1 Lietuviai kon centra 
cijos stovyklose 

Prancūzijoje.
Lietuvos užsienių reikalų mi

nisterija gavo iš savoj atstovybės 
Paryžiuje pranešimą, kad Pran
cūzijos koncentracijos stovyklo
se, tarp ispanų pabėgėlių, esą 
apie 150 lietuvių, kurie Įvairiais 
keliais buvo nuvykę savanoriais 
į ispanų respublikonų kariomenę 
ir dabar, po Katalonijoą žlugimo 
perbėgę j Prancūziją. Lietuvos 
vyriausybė nedavė leidimų savo 
piliečiams vykti nei į nacionalis 
tinę, nei respublikoniškąją Ispa 
niją ir ten dalyvauti svetimo 
krašto pilietiniame kare. Todėl 
dabar vyriausybė negali urmu 
gelbėti visus koncentracijos sto 
vykiose atsidūrusius lietuvius 
Jų tarpe gali būti daug tokių, 
kurie Lietuvos visai nepripažįsta 
ir yra jos išsižadėję. Atrodo, kad 
Lietuvos vyriausybės įstaigos 
teiks pagalbą lietuviams ar Lie 
tuvos piliečiams tiktai pagal ate 
kirai jų paduodamus prašymus 
išaiškinus prašytojų asmenybę. 
Taip pat ir giminės Lietuvoje 
gali kreiptis į atitinkamas įstai
gas su prašymais grąžinti Lietu 
von jų gimines iš Prancūzijos 
koncentracijos stovyklų. Po Ka 
talonijos žlugimo į Prancūziją 
ispanų pabėgėlių užplūdimas bu 
vo toks staigus ir gausus, kad 
prancūzai nesugebėjo jiems su 
teikti nors kiek pakenčiamesnes 
sąlygas. O visus perbėgusius 
karius, kurių esą apie 400 tūks 
tančių, suvarė Į koncentracijos 
stovyklas. Tos stovyklos tai tik 
spygliuota viela aptverti žemės 
plotai, be jokių pastatų. Žmonės 
čia vargsta po atviru dangum, 
kęsdami nuo vėtrų, lietaus ir 
šalčio. Iškankinti žmonės čia su 
gula ant dumblinos žemės, ir 
dažnas užmiega amžinai.

Prancūzų vyriausybė susirūpi 
nusi, kur padėti tuos pabėgėlius. 
Prancūzija jau yra priglaudusi 
daug politinių emigrantų iš Ru
sijos, Vokietijos, Italijos. Kai 
kurie tokie emigrantai yra pa
darę prancūzams daug nesma
gumų.

Buvo tikėtasi, kad nekomu- 
nistus ir ne anarchistus prjims 
Ispanijai giminingos Pietų Ame
rikos respublikos, o anarchistus 
ir komunistus — Sov. Rusija. 
Tačiau tų respublikų pasiunti
niai, pamatę nugalėtų ispanų 
respublikonų pragarą, išvažiavo 
o Sov. Rusija net nedavė atsa
kymo Į užklausimą, ar ji priims 
nors komunistus.

. š. m. 7 nr.,| dėmesį pradžioje kreipiame ne 
laimės iš ūktiems žvejams ar jū kuriame po antgalviu „Lietuviai i į trobą, bet į lauką, iš kurio li
roje žuvusio šeimos nariams.

Kuriame po anigaiviu „Lietuviai 1; irom, 
ūkininkai Pietų Amerikoje be-įkimės sau naudos. Ateityj, pra-

k ’

Budingi Lietuvos vaizdeliai.

sigyvenę, galėsime ir geresnes 
trobas pasitaisyti.

Darbas fabrike už menką at
lyginimą. vergavimas svetimie
siems kiekvienam dakarto ir 
dėlto, kad ir menkiausias ūki
ninkas, vos Įsikūręs žemės ūky, 
yra patenkintas, sad gali gerai 
išmaitinti savo šeimyną ir gy
venti savarankiškai, dirbdamas 
pats sau. Del ateities nė vienas 
ūkininkas nedreba ir turi vilčių 
prasigyventi. Su visokiais vabz
džiais ir kitokiais „bišiais“ lie
tuvis ūkininkas jau yra pripra
tęs kovoti ir jie 'jo nebaido. 
Pagaliau, ne visur tų „baiseny
bių“ yra. Brazilija plati šalis ir 
joje rasime visokio klimato ir 
visokių sąlygų gyventi.

Daugiausia mūsų nerimą ke
lia tas, kad niekas nesirūpina 
mus surinkti i krūvą, j lietuviš
ką kolonija, kur bendrai galė- 

|tume siekti ekonominės ir kul
tūrinės gerovės. Išsisklaidžiu- 
sius gi po šią didžiulę valstybę 
lietuvius ūkininkus laukia di-

I džiausiąs nutautėjimo pavojus.
Ūkininkas.
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Vietos lietuvių gyvenimas
LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJO

JE POSĖDIS.

Praeitą šeštadienį Lietuvių 
Namuose įvyko

Lietuvių S-gos Brazili
joje plenumo posėdis, kuriame 
aptarta keli svarbesni klausimai 
ir išrinkta nauja S-gos valbyba. 
Posėdį atidarė pirmininkas A. 
Majus ir į prezidiumą pakvietė 
Garbės Pirmininką Konsulą p. 
A. Polišaitj, Dr. J. Zabrockį, 
Vysk. M. Valančiaus mokyklos 
tėvų komiteto pirmininką P. 
Narbutį ir mok. J. Jurgilą.

Į naująją Lietuvių S-gos Bra 
zilijoje vykdomąją valdybą bu
vo pasiūlyta keletas kandidatų. 
Absoliutine balsų dauguma j 
naująją valdybą išrinkti: pirmi
ninku Lionginas Gaigalas, sek
retorium Edvardas Pažėra ir iž 
dininku Juozas Jurgilas.

Senosios valdybos vardu susi 
rinkusiems organizacijų ir mo
kyklų atstovams už pasitikėji
mą padėkojo S-gos pirmininkas 
A. Majus, kuris taip pat palin 
kėjo naujajai valdybai ištver
mės ir geriausio pasisekimo vi
suose darbuose.

Reikšmingą kalbą susirinki
mo pabaigoje pasakė ir S-gos 
Garbės Pirmininkas p. Konsu
las A. Polišaitis, kuris pažymė
jo, kad naujajai valdybai teks 
labai daug dirbti, nes S-gos 
darbų priešakyje stovi daug 
svarbių reikalų ir rūpesčių. P. 
Kosulas naujajai valdybai palin 
kėjo dirbti su pasišventimu lie 
tuviškąjį kultūrinį darbą mūsų 
tautos garbei ir kolonijos labui.

Susirinkimas praėjo jaukioje 
nuotaikoje.

K-as.

SUSIRŪPINIMAS KLAIPĖDA.

Paskutinėmis dienomis visuo
se vietos laikraščiuose buvo la
bai daug rašoma apie Klaipėdą 
ir Lietuvą. Aliarmuojančios ži
nios apie Vokietijos pasikėsini
mus į Klaipėdą giliai sujaudino 
visą mūsų koloniją ir sukėlė di 
delio susirūpinimo.

Kiekvienam lietuviui ir svetur 
gyvenančiam jo senosios tėvy 
□ės likimas ir jos reikalai yra 
nepaprastai svarbūs. Todėl bet 
koks tėvynei gręsiantis pavojus 
ir išeivijoje sukelia didelį susi
rūpinimą. Ir mums išeiviams 
begalo skaudu, kad Europoje 
vis daugiau pradeda įsigalėti 
brutališka kumščio jėga, nuo 
kurios ir mūsų senajai tėvynei 
Lietuvai tenka nukentėti.

Matydami tėvynei pavojų dar 
daugiau suglauskime savo eiles 
Ir dar su didesniu pasišventimu 
dirbkime savo tautos labui.

Išeivis.

SMARKIAI PLEČIASI S. PAU
LO MIESTAS.

São Paulo miestas nepapras
tai greit auga ir plečiasi. Ypa
tingai paskutiniu laiku miestas 
pradėjo labai plėstis. Įvairių 
priemiesčių žemių savininkai 
savitarpy konkuruodami parda
vinėja sklypus 'ilgalaikiam išsi 
mokėjimui. Kadangi mieste bu
tų nuoma brangi, tai kiekvienas 
stengiasi, kad ir tolimam prie 
miesty įsigyti žemės sklypą ir 
pasistatyti nuosavą namuką. Že 
mės sklypus perka daugiausia

darbininkai. Pažymėtina, kad lie 
tuviai darbininkai ypatingai 
daug sklypų perka. Be VilaZe 
linos, Vila Belos ir kitų tirštai 
lietuviais apgyventų rajonų, lie 
tuvių jau daug randame įvai
riuose kituose naujai besikurian 
čiuose S. Paulo priemiesčiuose.

Lietuviams darbininkams reik 
tų stengtis pirkti sklypus ir sta 
tytis namukus tose vietose, kur 
gyvena didesnis skaičius lietu
vių. Jei lietuviai perkasi skly
pus ir naujose vietose, tai būtų 
labai pageidautina, kad jie kur 
tusi organizuotai.

Darbininkas.
/

J. BAUŽIO KRAUTUVĖJE PAR 
DUODAMAS „LIETUVIS".

Nesenai atidarytoje p. J. Bau 
žio krautuvėje Vila Zelinoje 
(prie lietuvių katalikų Šv. Juo
zapo bažnyčios) yra platinamas 
„Lietuvis“. Skaitytojai „Lietuvį“ 
p. J. Baužio krautuvėje gali 
gauti nusipirkti tuojau laikraš 
čiui išėjus.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS ORO 
PAŠTU.

„Lietuvio“ redakcija žinias iš 
Lietuvos dabar gauna oro paš
tu. Žinias siuntinėja Visuomeni
nio Darbo Vadyba. Oro paštu 
žinios iš Lietuvos ateina maž
daug per 6—7 dienas. Tokiu bū 
du „Lietuvis“ dabar turi gali 
mybę patiekti skaitytojams pa
čias naujausias žinias iš Lietu
vos.

GERAS RYŽIŲ DERLIUS.

Santos—Juųuia geležinkelio Ii 
nijos apylinkėse irgi yra įsikū
rusių lietuvių kolonistų. Kadan 
gi šiose vietose žemės paviršius 
yra nuo 30 ligi 100 metrų virš 
jūros paviršiaus, tai klimatas 
čia karštas ir drėgnas. Žemė vi 
dutiniško derlingumu. Daugiau
sia tinka bananams, ryžiams, ku 
kurūzams ir kitiems augalams,1 
kurie mėgsta įkarštą ir drėgną] 
klimatą.

Lietuviai kolonistai šiose vie
tose daugiausia sėja ryžių ir 
sodina kukurūzų. Kadangi šį 
met dažnai lijo ir oras buvo la 
bai šiltas, tai ryžiai beveik vi 
sur gerai užderėjo. Iš ryžių ko 
lonistai turi daugiausia pajamų, 
nes juos labai lengva parduoti.

M. Jankauskas.

NELEISKIME SAVĘS 1ŠNAU 
DOTI.

Bom Retiro rajone yra ypatin 
gai daug įvairių siūvyklų, kurio 
se dirba labai didelis skaičius 
lietuvių siūvėjų ir darbininkų. 
Daugumas siūvyklų savininkai 
yra žydai. Daugelis siūvyklų, ku 
rios turi didelį pelną, nes mo 
ka darbininkams mažą atlygini 
mą nesidrovi įvairiais būdais iš 
naudoti darbininkus. Yra siūvyk 
lų, kuriose darbininkai išdirbę 
po keletą metų visiškai negau
na atostogų, nors jas pagal įsta 
tymus turi teisę gauti kiekvie
nas darbininkas. Dėl atostogų

ir kitokio išnaudojimo lietuviai 
darbininkai dažniausiai tyli ir 
kenčia, tuo tarpu Darbo Depar
tamentas ir kitos darbą kontro 
liuojančios valdžios įstaigos vi 
sai apie tai nežino. Lietuviai 
yra sąžiningi, patvarūs 

darbininkai, bet jie nepri 
valo leisti savęs taip nesąžinin 
gai išnaudoti. Jei mus kas nesą 
žiningąi skriaudžia ir nesilaiko 
darbą tvarkančių įstatymų, tai 
mes neprivalome tylėti, o kreip 
tis j vietines valdžios įstaigas, 
kurios sudraus nesąžiningus 
darbdavius.

Siūvėjas.

I PAUSSŪ APYLINKĖSE.

Pastaruoju laiku čia eina ry
žių kirtimas. Ryžiai šiemet išs
kiriant mažą dalį kuri nukentė
jo nuo sausros, gerai užderėjo.

Kukurūzai ir lašeliai taip pat 
geri. Šiose apylinkėse gyveną 
lietuviai veik visi turi pasisodi
nę ryžių, fasolių ir kukurūzų, 
todėl neatsižvelgiant į daug že
mesnes už praeitų metų ryžių 
kainas, lietuviai vis tik turės 
pelno.

Yra lietuvių, k. t. Venslauskų 
šeimyna, kurie jau turi prikūlę 
200 maišų ryžių.

Ryžių 60 kilų maišui mokama 
apie 20 milreisų, pupelių 35—40 
milreisų ir kukurūzai 17 milrei
sų maišui.

Nekurie iš lietuvių užsirašė 
rugių ir kviečių sėklų ir šiais 
metais mėgins juos sėti.

K. Gruzdas.

REIKALINGI DARBININKAI
Į mezginių fabriką (malharia), 
kurie moka dirbti su „rektalinė 
mis“ mašinomis. Taip pat rei
kalingos siūvėjos mezginių siū- 
vimui.

MALHARIA CONRADO
Rua Santa Ephigenia, 169 

São. Paulo.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbeinas............................................. 2$500
Canja.................................................... l$5C0
Kotletas su ryžiais............................ l$2C0
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“

Av. São João, 284 (prie centr. pašto)

REIKALINGI DARBININKAI

1 mezginių fabriką (malharia) reika
lingi darbininkai prie rektelinių mašinų. 
Dėl sąlygų kreiptis:

MALHARIA WALBE, rua Ribeiro do 
Lima, 485 S. Paulo.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI 
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

Gyslų išpūtimai ir kojų žaizdos, gydoma be injek
cijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. Sao João, 536 
2“ andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v.

St. Vancevičius.

KAIP GYVENA IR DIRBA MÚSU ŪKI 
NINKAI S. PAULO PROVINCIJOJE.
Kelionė motociklu j Caiuby apy 

linkės.

Įvairiose São Paulo estado 
vietose gyvena gana daug lietu 
vių ūkininku. Kiek yra S. Pau 
lo estade iš viso mūsų ūkinin 
kų sunku“pasakyti, bet reikia 
manyti, kad jų skaičius siekia 
arti kelių šimtų.

Lietuviai ūkininkai yra išsimė 
tę po įvairias vietas mažomis 
grupėmis ir pavieniais. Mažomis 
grupėmis lietuvių ūkininkų užtin 
kame kolonijoje Barão de Anto 
nina, Caiuby, Santa Barbara, 
Nova Odessa, Angatuba, Ouri- 
nhos, Prezidente Alves, Penna- 
polis ir kitose apylinkėse. Kiek 
žinome, lietuviai ūkininkai S. 
Paulo estade ir kitur gyvena ge 
riau už miestų darbininkus. Ka 
dangi gyvenimas mieste darosi 
kaskart sunkesnis, tai susidomė 
j imas žemės ūkiu didėja. Daug 
lietuvių darbininkų galvoja mes 
ti sunkų, blogai apmokamą dar 
bą mieste ir kurtis žemės ūky
je. Lietuvių ūkininkų gyvenimu 
ir darbu vis kaskart pradedama 
daugiau domėtis.

Prieš porą savaičių ir aš su 
mok. J. Jurgilu nusprendžiau ap 
lankyti lietuvius ūkininkus Caiu 
by apylinkėse. Kad kelionė bū 
tų Įdomesnė nusprendėm važiuo 
ti motociklu. Iš S. Paulo išvyko 
me apie 2 vai. po pietų. Oras 
pasitaikė gražus ir sausas.

Iš S. Paulo iki Jundiahy kelio 
nė nebuvo maloni, nes kelias 
labai kalnuotas, nepaprastai vin 
giuotas ir reikalavo nemaža at
sargumo. Nuo beveik kasdien 
lyjančio smarkaus lietaus kelias 
gerokai apgadintas, duobėtas ir 
motociklo kelionei nepavydė
tinas. Tik nuo Jundiahy į Cam 
pinas ir iš Campinas iki Villa 
Americana kelias buvo žymiai 
geresnis.

Apylinkės.

Nuo S. Paulo iki Jundiahy ke 
liu važiuojant vaizdai nelabai

jaukūs, nes žemė labai bloga ir 
mažai kur kultivuojama. Atrodo 
kad vietos menkai apgyvento!. 
Tik kur nekur matyti dirbami] 
laukų nedideli plotai. Daugiau 
šia stambūs kalnai, apaugę krū 
mais ir nusususiu mišku. Apie 
50 kilometrų nuo S. Paulo ten
ka pravažiuoti aukštą kalną „Se 
rra de Cristal", kuris turi apie 
1000 metrų virš jūros paviršiam 
Nuo kalno viršūnės matyti pla- 
čiausios apylinkės ir vaizdas ia 
vėtinas.

Jundiahy mieste kelių polici
ja kiekvieno pravažiuojančio še 
ferio ir motociklisto patikrini 
dokumentus. Jundiahy truputį 
sustojome mažam poilsiui.

Nuo Jundiahy iki Campinas ir 
Villa Americana vaizdai žymiai 
pasikeičia. Čia jau matyti ku
kurūzų, cukrinių nendrių ir ki
tokį dirbami laukai. Apylinkei 
daugiau panašios j Lietuvos lau 
kus, nes nėra didelių kalnų ir 
tuščių dykumų.

Campinas mieste taip pat tn 
pūtį sustojome. Už Campinsi 
miesto kelias buvo visai gerai, 
tik vietomis perdaug žviro ir 
smėlio.

Villa Americana miestelį pa
siekėme j pavakarę, o Santa 
Barbarą jau visai temstant. Nuo 
Villa Americana kelias einantii 
į Piracicaba siauresnis ir blogei 
nis. Kol privažiavome Caiuby 
stotį jau visai sutemo. Važiavo
me tiesiai pas ūkininką Joną 
Vilką, kuris gyvena maždaug už 
7 kilometrų nuą Caiuby stotiei. 
Kadangi iš Caiuby į J. Vilko fa 
zendą kelias labai blogas, tai 
motociklu naktį nebuvo galimi 
važiuoti. Motociklą palikę Ca
iuby išėjome pėsti.

Svečiuose pas J. Vilką.

Kol nakties metu pėsti pasie
kėme p. J. Vilką jau buvo apie 
10 vai. ir šeimininkus radono 
miegančius.

(B. d.)

VĖL TURIME FUTBOLO KO- t 
MANDĄ.

Sp. S-gos „Lithuanijos“ Bom 
Retiro skyrius nutarė nepasiten 
kinti vien tik veik kasdieninė 
mis stalo teniso žaidynėmis ar 
dažna mankšta, bet kovo 19 d.

I pasirodo viešumoje su futbolo 
komandomis. Nors tai pirmos 
po ilgo tylėjimo ir snaudimo 
rungtynės, bet dabar šis skyrius 
pasirodė su gana stipriomis jau 
nių jėgomis. Sekmadienį, Įkovo 
19 d. jie turėjo pirmąsias mėgi
nimo rungtynes su „A. C. Maka 
bi“ „Cama Patente“ aikštėje 
Bom Retiro rajone. Rungtynes 
žiūrėjo visa tos padangės spor 
to jaunuomenė. Rungtynės tik
rai vertos dėmesio, tikrai gra 
žu matyti taip rimtai ir ryžtin
gai kovojančius jaunuosius li- 
thuaniečius, kurie, vos pradėję 
futbolo žaidimą, jau sugebėjo 
laimėti net 2 : 0.

Bravo Bom Retiro jaunieji li- 
thuaniečiai! Tęskite sėkmingas 
kovas ir toliau, garsinkit lietu
vio vardą ir šioje srytyje.

J. J.

GRAŽI PERGALĖ.

Praeitą sekmadienį, kovo 19 
d. Sp. S-gos „Lithuanijos“ Vili 
Belos skyrius turėjo futbolo rung 
tynęs su stipriu iš São Caetano 
„Juvenil Rekord Paulista" klu
bu. Tame klube žaidžia beveik 
vieni juodukai, kurie nepaprai 
tai pasižymi savo gera techni 
ka. Buvo žaidžiama mūsų alki 
tėję prie skaitlingos lietuvių if 
svetimtaučių publikos. Žaidi
mas buvo gyvas, energingas ir 
gerai kombinuotas. Jau pačioje 
pradžioje, vos pradėjus ąntromi 
komandoms žaisti, mūsiškiai 
įmušė vieną įvartį. Įpusėjus žai 
dimui, brazilai išlygina pasek
mes 1 : 1; į pabaiga mūsiškiai 
kurie visą laiką spaudė, įmušė 
dar vieną, laimėdami rungtynei 
2 : 1. Pirmoji lietuvių komanda 
pasirodė taip pat verta savo 
gražių spalvų dėvėtoją. Ypač 
gerai pasirodė lietuvių gyni
mas. Puolimas gerai kombina
vo, sudarydamas nekartą rinito 
pavojaus priešo vartams. Pir
mas kėlinys baigtas be pasek 
mių, bet antrojo pradžioje mū-

/Pabaiga 8 pusi./

4



Nr. 12 (133) LIETUVIS PoL B

Kiek japonai užėmė Kini
jos žemių?

(M. k.). „R.“ bendradarbi» ga
ro pasikalbėti su Kinijos minis- 
teriu Vang Kingky apie dabar
tinę kinų japonų karo būsenų.

— Japonai užpuolė, — pareiš
kė ministeris, — devynias Kini
jos provincijas, tačiau kalbėti 
apie jų užėmimą reikia labai 
atsargiai. Japonai dar negali 
ten įsitvirtinti. Ten užėmę lai
kosi kai kuriose strateginėse 
pozicijose, kai kuriuos didžiau
siuose miestuose ir susisiekimo 
arterijose. Tačiau jau už po
ros kilometrų nuo miestų bai
giasi jų valdžia. Japonų žval
gai ir jų pozicijos nuolat kinų 
partizanų atakuojamos. Ten tik 
japonai saugiau jaučiasi, kur 
yra jų kariuomenės įgulos O 
tokių vietų nedaug.

Laikas, skaičius ir Kinijos 
plotas dirba kinų naudai. Visų 
pirma, skaičius. Turime neiš
semiamus gyventojų rezervu
arus. Tai jau ne tik fizinė, bet 
ir moralė pajėga. Kinų tarpe 
nėra išdavikų; beveik nėra žmo 
nių, kurie bent paabejotų, kad 
nėra prasmės toliau kovoti. Ga
liu duoti pavyzdį. Vadinamoj 
centrinėj Kinijos taryboj Peki
ne, kuri turi vaidinti Kinijos 
valdžios vaidmenį tėra tik 6 ki
nai iš 26 narių. Daugiau jų ja
ponai niekaip negalėjo suran
kioti.

tą. Japonų imperialistiniai už
simojimai sustiprino kinuose 
atsparumą ir vieningumą kovo
ti. Dar japonai padarė ir stra
teginių klaidų, kai įžengė į Ki
nijos gilumą, nenumatydami ki
nų vadovybės planų, ir apsis- 
kaitė. Tarėsi, kad pakaks pa
demonstruoti, pagązdinti ir pa
siųsti porai mėnesių ekspedici
ją ir viskas bus laimėta. O da
bar jau jiems paaiškėjo, kad 
karas ilgas ir kad karas griau
na visą Japonijos ūkinę struk
tūrą.

Kinai nesukoncentravo vienoj 
vietoj savo karo priemonės. 
Pasirodė, kad tai būta išmintin
ga. Dabar mūšiai eina Hunano 
provincijoj, bet tai nereiškia, 
kad kitur jų nėra ir kad kitur 
kinai nesigina.

Labai gerai veikiu kinų par
tizanai, kurie neduoda ramumo 
priešo užpakalinėm kariuome
nės dalim.

Kinų ministeris. paklaustas 
apie Japonijos Kinijos karo 
tarptautinę reikšmę, atsakė, 
kad susidarė paradoksinė bū
sena.

Kinai kovoja už savo laisvę, i 
drauge gina ir baltosios rasės 
Tol. rytuose bendradarbiavimo 
galimumus. Japonų akcija tie
sioginiai gręsia pavojais Angli

Didelis kare veiksnys yra te
ritorijos plotas. Kinų vadovybė 
tai sumaniai išnaudoja ir japo
nai leidžiasi gilumon teritorijos 
įtraukiami ir, nepajėgdami su
mušti kinų armijos laimi tik fik 
cinius laimėjimus.

Pagaliau laikas, kuris mūsų 
naudai dirba. Kinijos pacifika- 
cija reikalinga ilgo laiko. Tai 
rodo Kinijos ligšiolinių pervers
mų istorija. Ir šiandien nuka
riauti Kiniją reikalinga kelių 
dešimčių metų. Tiesa, moder
niški kovos būdai ir priemonės 
palengvina puolimą, tačiau nau
joviškumas sustiprina ir mūsų 
gynimosi priemones.

— Japonai, — sako min. Vang 
Kingky, apsiskaitę, padarydami 
visų pirma moralę klaidą. 

Neapykanta gimdo neapykan-

jai, kadangi jų užsimojimai sie
kia net Indiją, Prancūzijai (In- 
dokinai), Olandijai (olandų In
dijos). Labiausiai pavojuje ang
lų interesai. O vis dėlto kinai 
palikti vieni sau, be jokios pa
ramos. Tik tam tikrą svorį turi 
JAV prekybos uždraudimas su 
Japonija, kuri seniau apsirūpin
davo amerikiečių karo reikme
nimis.

Daug kinai turi moralės pa
ramos. Tenykščiai europiečiai 
turi suorganizavę medicinišką 
kinų vaikams ir moterims pa
ramą. Tą paramą kinai aukštai 
vertina.

Kova su senatve.
Kijeve įvyko konferencija ko 

vai su senatve. Mokslų akade
mijos pirmininkas Bogomolcas 
pareiškė, kad 60—80 metų nėra 
amžiaus riba, o tik perankstyva 
senatvė. Žmogaus dvasia dar 
jauna ir nori gyventi, o kūnas 
jau būna sugedęs. Ištyrus 50 
senukų, kurie turėjo po 100— 
140 metų, pasirodė, kad pas juos 
nebuvo nei arteriosklerozės, nei 
kaulų trapumo, nei kitų taip va 
dinamų senatvės reiškinių. Tai 
gi, tie reiškiniai yra ligų, o ne 
senatvės, padaras. Visoje Rusi 
joje dabar yra 20.000 žmonių, 
kurie turi virš 100 metų.

Kol kas sėkmingiausia prie
monė kovai su senatve, tai su
šaudymai 30—40 metų amžiuje.!

Lietuvos karių ekskursija.

i Dviejų aukštų namai (sobradinhos) 
" Braz rajone tik už 25:OOO$OOO

Parduodu 10 puikių 2 aukštų namų ant rua Catharina 
j Cortez Nr. Nr. 62—64—70—72—78—80—86—88—118 ir 128. 

’ 3 100 metrų atstu nuo rua Bresser (Joųkey Club), 4 tramvajų 
j ir 4 autobusų linijos beveik prie pat durų. Geriausia vieta 
3 Braz rajone. Namai naujos konstrukcijos tik už 25:000$000 
J ILGALAIKIAM IsSIMOKĖJIMUI, Įnešant nuo 3 iki 5 tūkstan 
J čių tnilreisų ir likusią sumą išmokant po 264S000 j mėnesį 
į (mėnesinis mokėjimas lygus buto nuomai). Vieta su visais 
g patogumais — gazas, elektros šviesa, vanduo, kanalizacija. 
■ Gatvė išgrįsta ir apšviesta. Pasinaudokite šia vienintėle 
B proga, kurią siūlo

J U Iv I O
< Corretor de immoveis

Smulkesnių žinių galima gauti ir namus pamatyti sek- 
Imadieniais ir šventadieniais vietoje ir paprastomis dieno

mis ant raa São Bento, 290 6 andar, sala 14. Tel. 2-7374
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— Keistų tvarinių yra pasau
ly. Amerikoj buvo sugauta žu
vis, kuri vietoj žvynų turėjo 
plaukais apaugusią odą. Kitur 
tokių žuvų nėra pavykę užtik
ti. |

— Lėktuvo propeleris turi ne 
paprastai didelį sukinfttsi greit]. 
Bet Brazilijos paukštelis kolib
ris skrisdamas judina savo spar 
neitus daug greičiau už prope
lerį.

Simas Bakšys.

TYLIAJAM 
KAIME.

Per dieną klumpės graužia kojas;
Ariu — akėju margus...
Laukuos kviečiai vešliai bujoja, 
Namuose — kietas vargas.

4

Malonu kaime ankstų rytą 
Prieš saulę žvilga rasos. 
Bet — ko mamytė taip pavyto? 
Kodėl dúkryté» basos? — 

Parduodu grūdus, mėsą, pieną, 
Bet nėr kišenėj lito! 
Linams išplėšiau dobilienas, 
O pluošto kainos krito... 

Dažnai prislėgta juodos mintys: 
Kuriems velniams gyventi? 
Bet — reikia laimė išmėginti! 
Reik naujas žingsnis žengti!... 

Taip giedra sieloje iš ryto, 
Ramumas širdį glosto. 
Bet — bunda viešnios neprašytos 
Ir gtiauna laimės sostą. 
Lietuva, 1935 m.

Jalinsknitis.

Iš Brazilijos regionalinių 
papročių.

(Tąsa iš 11 Nr.)

Yra taip: mirę visuomet yra lai 
dojami parapijos kapinėse, ne
žiūrint kaip toli jie gyventų. 
Tai nėra įstatymas, tai yra tik 
paprotys, kurio šventai laikomą 
si. Žmones laidoja visai be kars 
to. Tik retas pasiturįs fazendie 
rius yra laidojamas karste. Pa
prastai numirėlius nešte neša į 
kapines, nežiūrint nuotolio.

Mirties niekas nebijo. Patys 
ligoniai kalba apie mirtį, kaip 
apie kasdieninį dalyką. Patys 
prašo kunigo, ruošiasi laiku į 
amžinybę. Niekas nelaukia pas 
kutinės valandos (kaip yra pa
protys pas daugiau „apsišvietu 
sius“ brazilus). Žmogui mirus, 
niekas neverkia, tik paprastai 
pasako: „Jau mirė tas ir tas“. 
Net artimiausi giminės nekreipia

j tai dėmesio ir dirba toliau sa 
vo darbus. Kartais pasitaiko, 
kad su mirusiu pasilieka tik 

j moterys (žmona ir dukterys), 
o kiti šeimos nariai dirba. Atė
jus laidojimo laikui, susirenka 

, artimesnieji vyrai, susupa lavo- 
|ną j baltą drobę, kurios galai 
|kiek ilgesni už lavoną, nukerta 
storą nendrę (barnbū brasileiro) 
prie jos stipriai pririša drobės 
galus ir neša pasikeisdami | 
bažnyčią. Kartais tokia kelionė 
užtrunka apie 6—7 valandas.

Taip susuptas lavonas ir pri
rištas prie lazdos tik galuose, 
kiek išlinksta. Tuomet šis ryšu 
lys įgauna Įgaubtą pavidalą, pa 
našų į bananą. Todėl brazilų 
rašytojai ir pavadino baltai su
suptą lavoną „Banana Branca“ 
(baltuoju bananu).

Pasitaikydavo kartais, kad at

nešus lavoną bažnyčia būdavo 
uždaryta. Tuomet be jokių ce
remonijų padeda lavoną ant že 
mės prie bažnyčios durų ir ei
na vienas vyras ieškoti kunigo. 
Kiti pasilikę sau linksmai šne
kučiuojasi. Paskutiniu laiku 
klebonas padirbdinęs du suole
lius padėti atneštam lavonui. 
Bažnytinės apeigos neapmoka
mos, nes vietiniai gyventojai 
yra labai neturtingi ir retai ku
ris užmoka menką pinigų, su
mą. Pasibaigus bažnytinėms 
apeigoms lavonas nešamas Į ka 
pines. Šį kartą atrišama storo
ji nendrė.

V

Vaikų laidotuvės.

Vaikų mirtingumas yra dar 
didesnis. Numirusius vaikus 
brazilai vadina „anjinho“ (ange 
liukas). Juos ir apvelka pana
šiais į angelų rūbais, ant gal
vos uždeda laukinių gėlių vaini 
ką. Vaikų nesupa j drobę, įde
da į paprastą dėžę be dangties, 

apiberia viršų gėlėmis ir taip 
neša į kapus. Lietui lyjant gra 
bas taip pat neuždengiamas nie 
kuo. Grabą neša tik vienas vy 
ras. Nėsant lentų, padaromas 
iš barnbū lyg ir plaustas, ant jo 
padedamas vaiko la' onas ir ant 
galvos nešamas iki bažnyčios.

Pasitaiko, kad atnešęs lavoną 
neranda kunigo. Tuomet jį pa
deda vidury bažnyčios ir eina 
sau. Atsitinka, kad klebonas 
atėjęs į bažnyčią randa tik „an 
jinho“. Tuomet privalo eiti ieš
koti nešėjo, iš kurio sužinotų 
mirusio vaiko vardą. Todėl ten 
ka per pamokslus smarkiai api 
barti parapijiečius už tokius 
žygius.

VI

Juokingas uždarbis.

Retai kuris kaboklas turi nuo 
savą ūkį. Dažniausia dirba pas 
kitus fazendierius. Atlyginimą 
ima pinigais. Vyro uždarbis šie 

' kia nuo 1S200 iki 2S000. Tikrai 
juokingas uždarbis. Bet fazen- 

dieriai yra priversti jiems tiek 
mokėti, nes jeigu mokėtų dau
giau — neturėtų darbininkų. At 
rodo keista, bet taip yra. Mat 
kaboklas uždirbęs kiek pinigų 
nedirba iki tol, kol juos visus 
neišleidžia. Niekuomet netaupo 
nors vaikšto apiplyšę ir basi. 
Yra tokių, kurie eidami į mies
tą turi net ir rūbus pasiskolinti 
iš kito. Jie yra patenkinti, jei
gu turi maisto šiai dienai, apie 
kitą jie negalvoja. Yra atsitiki
mų, kad vestuvėms jaunieji taip 
pat privalo viską skolintis, o 
tuojau po šliubo eina dirbti, kad 
galėtų pavalgyti.

Kada kas nors smarkiai su
serga ir reikia kviesti gydytoją 
tenka ligonį nešti į miestą. Vež 
ti niekas nemano /mat, vežimų 
retai kas turi/. Paima ligonį 
su lova, viršų apdengia nuo sau 
lės ar lietaus ir neša į miestą.

SKAITYK IR PLATINK 
«LIETUVĮ»
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Milijonierius, kuris 
dar nevažiavo auto

mobiliu.
Anglijoje gvvena nebe jaunas 

žmogus Joė. Jis vadinamas 
malūnininkų karaliumi. Jis dar 
Šiandien tebesivažinėja trečioje 
klasėje ir automobiliu savo gy
venimų nė karto dar nėra va
žiavęs. Jis pereitais metais An 
glijos finansų ministerijai pasiun 
tė trumpą laiškeli, visai neskelb 
damas nė savo pavardės. Laiš 
kelyje būta šitokio turinio: „čia 
jūs rasite mažą pinigų pervedi
mą, kurį sunaudokite pagal sa
vo nuožiūrą“. Maža suma pasi

kagoje, pasižymi ypatingu išra 
dingumu. Jis išranda tai, ką 
tik pasižada ir, reikia manyti, 
kad šis ypatumas jį vieną, die
ną padarys milijonierių, Štai jis 
išrado elektros lemputę, kuri 
ne tik šviečia, bet kartu sklei
džia ir kvapų orą. Šį savo išra 
dimą jau spėjo užpatentuoti. Tai 
gi, kiekvienas mėgėjas gali sa 
vo kambaryje turėti mėgiamiau 
šių gėlių kvapą, o šokių salė 
gali būti papuošta dirbtinomis 
gėlėmis, tačiau tos gėlės kve
pės. Tokios elektros lemputės 
ypatingai bus naudingos ligoni 
nėse, nes juk yra aromatų, ku
rie, kai kurių gydytojų manymu 
turį labai teigiamos reikšmės Ii

mėgėjų kvapiame ore gyventi 
niekuomet netrūksta.

Ar gali ištirpti aši
galių ledynai.

Visiems žinoma, kad kadaise i 
žemėje viešpatavo ledų gadynėj 
Nuo to laiko žemės ašigaliuose 
ligi šiol užsiliko didžiausi plo
tai ledynų. Pietų ašigalyje, pa- 

igal mokslininkų apskaičiavimus 
yra per 13.760.000 ketvirtainių 

i kilometrų ledynų plotas, o šiau
rės ašigalyje — apie 3 milijo
nus. Gamtininkai pastebi, kad 
visame žemės rutulyje oras ima

mės rutulyje temperatūra staiga 
pakiltų tik trimis laipsniais, tai 
mūsų žemę ištiktų neįsivaizduo
jama nelaimė. Tirpstančių le
dynų vanduo taip papildytų van 
denynus, kad Jungtinių Ameri
kos Valstybių rytinė dalis pasi 
nertų vandenyne ir tik aukščiau 
šių pastatų viršūnės bekyšotų 
iš vandens. Europoje beveik vi 
sa Anglija būtų užlieta, Olandi 
jos neliktų nė ženklo. Vidurže 
mio jūra susilietų su Rusijos 
Kaspijos jūra. Pusė Indijos ir 
Kinijos būtų užlieta pot ynio. 
Daugybė didžiųjų salų atsirastų 
jūros dugne. O visa Lietuva ir 
visas Pabaltijos kraštas būtų 
apsemta apie, pusantro metro gi 
iumo. Tačiau visa tai įvyktų

rodė besanti pustrečio milijono 
svarų.

Senis Joė, Josephas Rankas, 
dėl to yra toks nežinomas, kad 
jis savo amžiuje nėra davęs 
spaudai nė vieno pasikalbėjimo 
1854 metais jis gimė vieno ne
turtingo Yorkširės malūnininko 
šeimoje. Būdamas 21 metų am
žiaus jis įsigijo nuosavą malū
ną. Tada jis išgirdo vidaus bal 
są, kad jis būtinai turįs supirk
ti javus. Visais būdais jis tada 
stengėsi supirkinėti javus. Ir 
tai jam padėjo. 29 metų am
žiaus Joė pasidarė milijonierius 
Po to jis pajuto palinkimą vyk
ti Į Afriką misijų, tačiau jis iš
girdo kitą vidaus balsą, kad jo 
amatas yra malūninkystė. Ir šį 
kartą jis pasiliko ištikimas sa

Jaunalietuviai šventadieniais mėgsta pasivažinėti laiveliu.

lk staiga atšilus orui visoje že 
įėję. Bet jei orasjims atšilti pa 

• iaži, po 1 — 2 laipsniu , per 
imtą metų, kaip tai pastebima 

d įbar. tai jokios potvynio nelai 
lės nebūtų. Nors vandenynai 
r pakiltų, bet daugelį sausumų 
ie apsemtų pamaži per dešim- 

■is metų, todėl gyventojai galė 
■į pasitraukti į aukštesnes vie- 
as. Šitaip mano mokslininkai, 
urie pastebėjo, kad visoje že- 
nėje oras pradedąs pamaži at- 
ilti.

NEPAKENKS ŽINOTI.

— Senovės graikų filosofas 
lemokritas, vadinamas besijuo 
iančiu filosofu, pats sau išdū

rė abi akis, kad išorinio pasau-

ATSARGUMAS.

Bankininkas /operuojančiam 
chirurgui/: — Jei aš užmigdy 
tas ką nors apie mūsų banko 
balansą prasitarčiau, tai atsimin 
kite, kad kiekvienas žodis bus 
neteisybė.

Vienas amerikoniškas laikraš 
tis pasiryžo sužinoti, ką jo skai 
tytojai laiko gražiausia pasauly 
je. Už geriausią atsaką buvo 
paskirta gera dovana. Dovana 
teko tam asmeniui, kuris prisiun 
tė tokį atsaką:

— Gražiausia pasauly būtų 
matyti žmogų, vedantį pavojin
gu lieptu savo uošvę ir negal 
vejantį stumtelti jų nuo liepto.

— Ponia šeimininke, ar aš va 
kar po baliaus tvarkoj grįžau 
iš klubo, — klausia nuominin- 
kas.

— Tvarkoj, tai tvarkoj, tik ke 
purę iš gatvės parnešė sar 
gas, o vieno bato ir rankogalių 
ir dabar dar nėra, — paaiškino 
šeimininkė.

TAI ATLIKS ŽMONA.
/Kirpykloje/

— Ar ištrinkti ponui galvą?
— Dėkui, šiandien vėlai grį

šiu namo ir tai atliks mano žmo 
na.

vo pašaukimui. Po to jis išvy
ko į Londoną, kur jis įsteigė 
javų biržą. Nuo to laiko jis sa 
vo turtus padidino dar du kar
tus.

Šiandien senis Joė tebegyve
na dar 2 kambarių bute, vaikš
čioja pėsčias ir nesinaudoja au 
tomobiliu. Jis nepriėmė nė ba
joro titulo. Joė nelanko nei te
atrų nei koncertų. Jis namie 
nieko nepriima. Vis dėlto jo 
sensacingoji dovana jį iškėlė į 
dienos šviesą ir paskyrė jam 
seniausio milijonieriaus vardą.

Išrasta kvepianti 
elektros lemputė.
James B. Clyne, gyvenąs Či-

goniams. Įvairiose teatro ar ki .pamaži atšilti. Todėl jau gvil- 
tose salėse bus galima šias lem 
putes taip pat naudoti, nes. rei vumas. 
kia manyti, kad jos galės skleis J 
ti taip pat ir dezinfekuojanti j 
orą. " ’ . ”.
ateitis labai viliojanti.

Naujosios elektros lemputės į 
lizdą įsukamos ta;p pat, kaip 
paprastosios. Vienintėlis jų skir 
tumas nuo paprastųjų yra tas, 
kad jos yra apgaubtos moliu ar 
ba alebastru. Norimojo kvapo 
parfumai arba medikamentai 
yra šioje medžiagoje, o kai lem 
putė ima degdama kaisti, tuo pa 
čiu ima skleisti ir kvapą. Clyne 
so išradimas, atrodo, netrukus 
susilauks didelės paklausos, nes

denamas ašigalių ledynų pasto- 
------- Temperatūros pakili
mui daug įtakos turįs anglia- 

1. jrūkštis, kurio ore daug atsirkn-
Taigi, naujųjų lempučių P° ugniakalnių išsiveržimų, 

jo paskutiniais metais tokių išsi 
1 veržimų pasitaiko gana dažnai. 
Taigi, kartu su oro atšilimu, tu
ri tirpti ir ašigaliu ledynai, tuo 
pačiu pakeldami viso žemės ru 
tūlio vandenynų lygį. Žinoųia 
ir ledynų tirpimas vyksta labai 
pamaži. Jei jis vyktų staiga, 
tai kilęs potvynis vandenynuose 
sukeltų tokias bangas, kurios 
užlietų visą žemės rutulį.

Amerikos tyrinėtojas Humph- 
reisas rašo, kad, jei visame že

lia vaizdų netrukdomas galėtų 
mąstyti.

JUOKAI
GREITA OPERACIJA.

Susirgus anglų artistui Hatthe 
gydytojas prirašė . juodų vais 

tų gerti. Vieną kartą tarnas ap 
siriko ir padavė vietoj vaistų 
rašalo. Vėliau, pastebėjęs savo 
apsirikimą, jis atbėgo pas Ma 
tthev šaukdamas:

— Pone, atleiskit! Vietoje Vais 
tų aš jums padaviau rašalo! ■

— Nesvarbu, — raminančiai 
atsakė Matthew, — išgėręs aš 
pajutau, kad tai rašalas ir tuoj 
nurijau sugeriamojo popierio ga "i 
balą... I

KATRIE GERESNI.

Ji: — Be bėjo, tu vėl užmir
šai savo pažadą. Ir tikrai, kai 
jums vyrams ką sakyk, tai pro 
vieną ausį įeina, o pro kitą išei 
na.

Jis: .— Na, o kai jums mote, 
rims ką pasakyk, tai pro abi 
ausis įeina, ir pro burną išeina.

ABU NELAIMINGI.

Užpultasis: — Mielas žmogau, 
tamsta pagalvok protingai, aš 
be pinigų negaliu pareiti namo: 
mane žmona išvarys iš namų.

Užpuolikas: — Nieko negaliu 
tamstai padėti: toks pat likimas 
ir mane ištiktų.

% '«■■j

Vaikų K a m p e I i s
Juozas Rauličkis.

Rytas.
Pabusk, pabusk, vaikeli! 

Jau rytas. Ar girdi? 
Visi kas rytą kelias, 
Kurie gyvent verti...

Laukai ir pievos žėri 
Lyg auksu, sidabru...

prisiglaudusi prie rentinio, ir gal 
voja, kaip galima būtų išsigel 
bėti.

Eina laukais ožys. Eina jis 
rimtai, galva mosikuoja, kartais 
sumekena. Priėjo jis prie šuli
nio. Žvilgterėjo šulinio gilumon 
ir pamatė ten lapę betūnančią. 
O laputė, išgirdusi ožio mekeni 
mą, snukiu prie vandens pripuo 
lė, lakti pradėjo.

— O ko tu, kūmute, šuliniu 
Įlipai? — klausia ožys.

— Ten viršuje karšta, trošku, 
tai aš pasiieškojau pavėsio.

— O ką tu ten veiki?
— Vandenėlį laku.
— O ar geras? ar šaltas?
■— Oi gardus! O koks šaltas!
Ožį jau seniai troškulys mari 

no.
— Pasitrauk į šalį, ir aš pas 

tave įšoksiu! — suriko ožys.
— Šok, kūmuti, šok, balandė 

Iii! Bus vietos ir tau pakanka
mai.

Ir šoko ožys, vos lapės nenu 
dobė.

— Ot kvailys, — sako lapė: 
— ir įšokti nemoka, visą mane 
aptaškė... Na, lik sveikas.

Striktelėjo lapė ožiui ant kup 
ros, nuo kupros ant ragų ir iš 
šulinio iššoko. Tiek ją ožys ir 
tematė.

Ožys dvi dienas išbuvo šuliny 
je. Žmonės kažkaip jį užtiko ir 
už ragų ištraukė, dar rykšte 
per šoną supliekė.

Vysk. M. Valančiaus mokyklos 
III-jo skyriaus mokinė BIRUT É 
POL1ŠAITYTĖ. Birutė kasdien 
mokyklos lankyti negali, o tik 
ateina į mokyklą patikrinimui. 
Anksčiau mokėsi Kaune prie 
„Saulės“ gimnazijos 11-me sky
riuje. Birutė dabar eina 9-sius 
metus.

Saulutė atsikėlė.
Prie darbo eik ir tu.

Graži diena, kai švinta 
Gyvenimo džiaugsmu. — 
Pabusti — tai gyventi

i Su rytmečio jausmu!
Frigorifico Anglo, 

1939-2-10.

Ožys ir lapė.
Bėgo per laukus lapė, į var- 

; nas užsižiopsojo ir įkrito šuli- 
nin. Šulinyje vandens nedaug 

j buvo, prigerti negalima, bet ir 
i iššokti neįmanoma. Stovi apė,

Čia matome Klaipėdos vaizdus, kurie jau... vokiečių. Tikėk jaunasis lietuvi. Lietuva buvo ga' 
linga — jos galybei valanda dar ateis.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEb OCOUGXF,

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

3333335333333.3333333333333333333339333.3333303333333®

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
033333333333333333333333 333333333333333338333333333.3

iTOiasMSBBiMiiaiaamaaiHansHisBararOTHBnsBEiia^^

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR, WLADIMIR I)E> THIMÊ

T> A NTIST AS
JOSE L E V K O V IT S
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.
uaowsisnuuan suisheibgoebh

& eg Vokiečių fotografijų įstaiga g 
g „BERNARDO“ g 
ei įsteigta 1890 metais i» 
® Atlieka įvairius darbus foto g 
g grafijų srity. Specialybė pa g 
w didinime, o taip pat su da- ® 
į> žais. to
g Darbas greitas, sąžiningas g 
o> ir pigus. Vyksta į namus fo g 
a tografijų reikalais. Daro iš g 
g fotografijų naujas. g
U ARTHUR SCMIDT .. 
® Rua S. Caetano, 447 (sen. ę> 
g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus Į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Stasio Šliktos Siu

@>DaHBnHii:!a23HBBsani3iOQBaBnHDBaaHaQBaiaHaiuaiis3cnBttQaHBiBU{Ein
■ H

Dr. Adolpho Taubkin s
A DV OKAT A S

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) h

» Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- "
* mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai §
J ir visi kiti juridiniai reikalai.
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
* Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. “
; KALBA LIETUVIŠKAI. J
Q n

vykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siuvami paltai 
ir kostiumai. ŠĮ siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

SKEbBKITES 
ori k 

„liijtuvv

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

■ SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE- J
J NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY- ■
■ GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje J
15/Vi-C RIO BRANCO

S Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. -í-li-AIÍT* ■ 
„ S. Paulo.

XXXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias. 

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Prates 39, Io and. apart. 16.nuo 4 iki 6,30 vai. vak. 
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tei. 5-5843.

XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXX

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaua 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Pses de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaua 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOrtTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stotie» 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

■ Baas d ■ ■■ ■■■■■■■■ga ■■■■iiaaaaa ■■■■■■■■lllllaaa

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęs- 
tj didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mia 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeinr 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„R© Y AL“
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

nigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Lietuviška
Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194
TEU. 4-1RÍW

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA
..VILNIUS"

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
pin k i m jis

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca,
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita,

60. Tel. 4-5015

■e-

1Y
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Seniausia lietuviška siūvyk 
a mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelėmis 
partijomis, todėl ir kostiumai
mūsų siuvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA 
kitur. . i-amirim

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS i» 
tiumų ir kelnių vilnonės me \<s
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir brimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
(prie Sorocabano st.)

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
Į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas j Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASzV ICWCAKIA J. FRIZZO 

C'IA Įkurta 1900 m.
Rua Mana 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbai 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Didelis susijaudinimas 

visoje Lietuvoje.

Klaipėdos krašto netekimas 
Lietuvai yra vienas iš didžiau
sių smūgių. Visa Lietuva liko 
nepaprastai sujaudinta dėl gro- 
boniško vokiečių žygio. Ypatin 
gai sujaudinti K'aipėdos krašto 
lietuviai, kurie neteko laisvės ir 
pateko vokiečių nacių vergijon. 
Klaipėdos krašto lietuviai su di 
džiausiu skausmu ir ašaromis 
seka paskutinius įvykius.

Lietuvoje paskelbtas ka 
ro stovis.

Laikraščių pranešimu Lietuvo 
ja paskelbtas karo stovis. Karo 
stovis paskelbtas sąryšy su ki
lusiais neramumais šalies vidų 
je po Klaipėdos krašto užgrobi 
mo. Pažymėtina, kad prieš kurį 
laiką Klaipėdoje susibūrė volde 
marininkai ir kiti priešvalstybi 
niai gaivalai, kurie vokiečių pa 
laikomi leido opozicinį laikraš
tuką „Bendrą Žygį’1 ir kurstė vi 
suomenę prieš esamą vyriausy
bę. Atėjus Lietuvai sunkioms 
valandoms įvairūs gaivalai dar 
daugiau pradėjo bruzdėti ir kurs 
tyti visuomenę. Sąryšy su tuo 
Lietuvoje paskelbtas karo sto 
vis.

Lietuvos deligacija Ber 
lyne.

Naujausios žinios praneša, 
kad į Berlyną atvyko Lietuvos 
deligacija su užsienių reikalų 
ministru J. Urbšiu priešaky, ku 
ri tarsis su Vokietijos valdžia

Klaipėdos ir kitais svarbiais 
reikalais. Derybose dalyvauja 
buvęs užsienių reikalų ministras 
St. Lozoraitis ir Lietuvos minis 
tras Berlyne K. Škirpa.

Anglija pasipriešins Vo
kietijai.

Kovo 23 dieną Anglijos minis 
tras pirmininkas Čemberlenas 
pasakė anglų parlamente kalbą, 
kurioje pažymėjo, kad Vokieti
jos pretenzijos dominuoti visą 
Europą sutiks griežtą ir nugali
mą pasipriešinimą Anglijos ir 
kitų laisvės trokštančių valsty
bių. Vokietija Čemberleno kai 
bą sutiko su dideliu pasipiktini 
mu.

Naujausios žinios praneša, 
kad Anglija ir Prancūzija griež 
tai pasipriešins Hitleriui žygiuo 
ti j Europos vakarus. Jei Vokie 
tija mėgintų pulti Belgiją, Olan 
diją ar Šveicariją, visoms toms 
valstybėms ateis į pagalbą An
glija ir Prancūzija.

Ministras Oswaldo Ara
nha grižo.

Brazilijos nžsienių reikalų mi 
nistras Oswaldo Aranha šiomis 
dienomis grįžo iš Amerikos Jung 
tinių Valstybių, kur pasirašė 
svarbią tarp abiejų valstybių su 
tartį. Ministras Oswaldo Aranha 
savo misijos metu labai sustip
rino draugiškus santykius tarp 
Amerikos ir Brazilijos.

— Vokietijoje iš kalėjimo pa 
leistas buvęs Austrijos kancle
ris Šušingas.

Hitlerio kalba Klaipêpo 
je.

Kovo 23 dieną Hitleris Klaipė 
doje pasakė kalbą, kurioje vi 
sam pasauliui grąsino dėl ruo
šiamo pasipriešinimo germauiza 
cijos politikai. Hitleris pažymė 
jo, kad didžiojo reicho intere 
sams ginti yra 80 milijonų su 
viršum vokiečių.

— Po didelio įtempimo ir il
gesnių derybų tarp Rumunijos 
ir Vokietijos pasirašyta nauja 
prekybos sutartis.

— Kalbama, kad balandžio 
pradžioje São Paulo svetimšalių 
registracijos įstaiga pradės re

gistruoti svetimšalius ir išdavi
nėti visus reikalingus dokumen 
tus. Einant įstatymu, visi Bra
zilijoje gyvenantieji svetimšaliai 
turės registruotis ir išsiimti spe 
cialius svetimšaliam pasus (car 
teira de estrangeiros).

...................s........s.................. .
SVETIMŠALIŲ REGISTRA- 1 
CIJA IR LEGALIZACIJA J
Visi Brazilijoje gyvenan- : 

tieji svetimšaliai privalo le : 
galizuoti savo padėtį ir re- t 
gistruotis. Advokatas Dr. 1 
Amorim teikia tuo reikalu : 
visas INFORMACIJAS VĖL į 
TUI. Taip pat duoda juridi- ; 
nius patarimus ir kita. ; 
Praça da Sė, 18 3° andar ; 
sala 31 nuo 4 iki 6,30 v. v. ;

São Paulo. ;
................. s....... e...................•

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■©■■■■■■na ■nuEtfssBEOBi aunas ■■■■ 
■ ■

CASA RUSSIA
■ ■
! RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5 6724 "
■ ■

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms pa ■ 
S vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS o 
i1 DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti i 
J nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil- ; 
• kilį ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau r 
S siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir ! 
J iš Lenkijos. Latvijos ir Estijos. Užeikite Įsitikinti ir būsite J
■ mūsų nuolatiniais klijentais.
■ «
■ ■ ■■■■■■■■■■■■■■■<>■■■■ asą u «ns®uaannuBnnMDBU9Ut3 ■

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA’ YP1RANGA, 193 (kertė nia Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas genorejes Ggydy tnas i ei 10—15 durų su gav-n 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Lietuviams kolonistams 
vienintelė proga

Skubiai parduodama 150 alkeirių g-eros 
žemės su mišku tik po 100$000 už alkei 
ri išsimckėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria. São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: 
PRAÇA DA SÊ NR. 14 SOBRELOJA, 

Informacijas teikiame ir raštu. Galima
klausimais ir lietuviškai.

oete«ff<0«ec.<ra®«><rr4tircrtf rtrrteeieeesrececceeffioooeae

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAbANTAS S
® Krfipina leidimu automobiliams, taip pat ivai- 
0) rius leidin us iš estado ir muntcipinių ištaigų, 
g rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
® fenams ir kondukb riams, daro pasų ir doku- 
0 mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu- 
® ralizaciios dokumentus. SVETIMŠALIU LEOA-
£ LIZA OJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAONANO & IRMÃOS 
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314 
Sobreloja-sa>a 6 tel. 2-Ó974 Av. Rangel Pestana, 1010.

P
0

.................................................... .. ....................................................
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI :
: FILIPE & SOARES j

2 Alameda Barão de Limeira, 324 2© <y
■ Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. ;
1 Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
; greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo ;
• tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įeiti- ;
• kinti. ■
; Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stare ; 
; bią nuolaidą. ;
’•.................................................. .. .................................................... •'

ACENCIA ,, M’OLLO“

DESPAŠANTAS FRAGOSO—RUA SANTA EPHIGENIA, 517 ■ 
Tel. 4-2230. S. Paulo. Tvarko pasų reikalus. Išrūpina pa- ■ 
sams vizas ir leidimus grįžimui. Sutvarko svetimšalių do- i 
kumentus. Svetimšalių registracija valdžios įstaigose. Išrū J 
pina ..kadernetas' (carteira de identidade). Natūralizacija. ■ 
Šoferių ir motoristų egzaminai. Svetimšalių kvietimai. Išli ! 
pimo Brazilijos teritorijoje liūdymai ir kt.

Atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
■■■■■■■■■■■■■■a■•■■■■■■■■■■■■■■
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, ®

§ Pasų vertimas tik 9$8C0 ©

© Į Interior^: siunčiame legalizuotu vertime regirtruotrme laiške. Už ver- ® 
vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15$CC0.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
' Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-C226 S. Paulo. ©
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Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„RŪBAS“

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

- 67 Avenida Zelina 67

VISUOMENĖS ŽINIAI

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad „Lietuvio“ redakcija iradmi 
nistracija atidaryta kasdien nuo 
9 iki 12 vai. ir nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ir šventa 
dieniais nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Trečiadieniais ir penktadieniais 
redakcija atidaryta ir vakarais 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. REDAK 
TORIUS interesantus priima kas 
dien nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 6 vai. vakaro. Penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Redakcija ir Administracija

(Pabaiga iš 4 pusi.) 

siškiai tuojau įmuša vieną įvar
tį. Po to seka kitas, kurio tei
sėjas neužskaitė. Teisėjas, pa 
laikydamas savuosius brazilus, 
pradeda ne vietoj švilpti ir tuo 
tik trukdo žaidimą, kuria baigia 
mas lithuaniečių laimėjimu —

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.

Techniškas ir greitas, doku
mentų paruošimas.

Direktorius — ANSEIMO DE 
OLIVEIRA

Vedėjas — OLIVIO NOVAES. 
RUA JOAO BRICOLA, 10 7-o 
andar sala 735. Predio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yra 
privaloma įstoti į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams įsto- 
jantiems j Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legalizaci
jos dokumentas. Visus šiuos do
kumentus priruošta AGENCIA
RALICKAS. Taip pat rašomi
įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkai! 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 438000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais į AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões. 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.
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VEDYBŲ TIKSLU.

36 metų amžiaus vyras, juod-
bruvis, pasiturintis, ieško pane-
lės iki 25 metų amžiaus. Atsa- 
kynfą rašyti portugalų kalte 
šiuo adresu:
R. M. Caixa Postai 2014 S. Paulo

.........................9..........9..................... .
t TUNELIO PRAVEDIMUI i

; Reikalingi darbininkai kai- I
• nakasiai, grioviakasiai ir ;
■ kiti. :
Į DĖL SĄLYGŲ KREIPTIS: Į
• BERDARDES & ČIA Į 
; Rua São Bento, 200 5° and ; 
; sala 85 S. Paulo.
• ..................s........©................. ’

SKATYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

8


	C01B4140229-1939-Kovo25-0001-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0002-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0003-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0004-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0005-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0006-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0007-
	C01B4140229-1939-Kovo25-0008-

